
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазыныц 
ДОКТААЛЫ

от iff декабря 2018 года №

Об итогах реализации муниципальной программы «Социальная
поддержка граждан Улуг-Хемского кожууна на 2018-2020 годы» 

в 2018 году и внесению изменений на 2019-2020 годы

Заслушав и обсудив информацию главного бухгалтера Управления труда 
и социального развития Улуг-Хемского кожууна Домаажык Ч.В. об итогах 
реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан 
Улуг-Хемского кожууна на 2018-2020 годы» за 2018 год, администрация Улуг- 
Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению прилагаемую информацию об итогах 
реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан 
Улуг-Хемского кожууна на 2018-2020 годы» за 2018 год.

2. В соответствии с фактическими расходами, в рамках 
муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Улуг-Хемского 
кожууна на 2018-2020 годы» внести изменения в уточнение бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в рамках данной программы в 2018 году 
(согласно приложения №1).

3. Исключить индикативный показатель «увеличение удельного веса 
граждан, пожилых людей и инвалидов, прошедших профилактические 
осмотры мобильными медицинскими бригадами» из паспорта муниципальной 
программы «Социальная поддержка граждан Улуг-Хемского кожууна на 
2018-2020 годы», т.к. он не предусматривает перечень мероприятий в рамках 
вышеуказанной программы (согласно приложения №2).

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», опубликовать в газете «Улуг-Хем».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
администрации кожууна по

Р.М.Чудаан-оол



Информация
об исполнении муниципальной целевой программы «Социальная
поддержка граждан Улуг-Хемского кожууна на 2018-2020 годы»

Муниципальная программа состоит из 4 подпрограмм:
1. «Социальная поддержка старшего поколения, ветеранов и инвалидов, 

иных категорий граждан» на 2018-2020 годы.
2. «Укрепление института семьи в Улуг-Хемском кожууне» на 2018- 

2020 годы.
3. «Содействие занятости населения Улуг-Хемского кожууна на 2018 

год и на плановый период 2019-2020 гг.»
4. «Создание условий для реализации муниципальной программы на 

2018-2020 годы».

Финансирование УТиСР Улуг-Хемского кожууна производится через 
подпрограммы: «Социальная поддержка старшего поколения, ветеранов и 
инвалидов, иных категорий граждан» на 2018-2020 годы, «Создание условий 
для реализации муниципальной программы на 2018-2020 годы».

Формирование организационных, правовых, социально- 
экономических условий для осуществления мер по 
улучшению положения и качества жизни граждан, 
повышению степени их социальной защищенности, 
активизации участия граждан и пожилых людей в жизни 
общества.

- увеличение удельного веса численности граждан, 
пожилых людей и инвалидов, получивших поддержку в 
рамках реализации Программы;
- увеличение удельного веса граждан, пожилых людей и 
инвалидов, принявших участие в культурно-досуговых 
мероприятиях, в рамках реализации Программы.

Для реализации подпрограммы «Социальная поддержка граждан Улуг- 
Хемского кожууна на 2018-2020 годы» на 2018 году всего 
профинансированы и израсходованы 133 924,66 тыс.рублей, из них на 
подпрограмму: Г

1. «Социальная поддержка старшего поколения, ветеранов и 
инвалидов, иных категорий граждан на 2018-2020 годы»

Цель Программы:

Важнейшие целевые 
индикаторы и 
показатели:



- на выплату ежемесячного пособия по уходу за ребенком и 
единовременного пособия при рождении ребенка -  51 162,28 т.руб; 
(АППГ-54523,3) ,770 получ(АППГ- 882)

- ежемесячное пособие детям от 0 до 16(18) лет -12 649,08 т.руб (АППГ- 
13906,07), 1741 получ(АППГ -1900)

- на выплату субвенций на осуществление ежемесячной выплаты в связи 
с рождением (усыновлением) первого ребенка - 5 826,30 т.р

- на выплату субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан -  13 800 т. руб;(АППГ-13079,2) 1277 
получ(АППГ -1510)

- на выплату субвенции отдельным категориям граждан оплаты взноса 
на кап.ремонт в многоквартирном доме -  22,33 т. руб;(АППГ-21,9) 18 
получ(АППГ -15)
- ЕДВ ветеранам труда и труженикам тыла -  7 339,95 т. руб.;(А11111 -7326,7) 
714 получ(АППГ-736)
- ЕДВ репрессированным - 44,68 т.руб;(А11111 -48,2) 3 получ(АППГ-З)
- субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг - 38 283,20 
т.руб;(АППГ-33079,4) 2275 получ(АППГ-1566)

- на доплату к государственной пенсии -  113,93 тыс. руб;(АППГ-10,0)
- социальное пособие на погребение -289,78 тыс. руб;(АППГ-366,82)

- На предоставление единовременной материальной помощи гражданам, 
находящимся в трудной жизненной ситуации -  161,50 тыс. руб;(АПГТГ- 
280,3)

- На проведение мероприятий в сфере социальной политики- 275 тыс. 
руб.(АППГ-244,0)

-На закупку картофеля по - 60 т.р.
2. «Создание условий для реализации МЦП социальная 

поддержка граждан Улуг-Хемского кожууна на 2018-2020 годы»
На заработную плату -  2 175,719 тыс. рублей
На начисления выплату по оплате труда -  601,403 т.рублей
На услуги связи -  192,57 тыс. рублей
Налоги -  7,4 тыс. рублей
На расходные материалы -  50 тыс. рублей
Типографские услуги -  5,5 тыс. рублей
Приобретение основных средств -  15,45 тыс. рублей
Оплата услуг в области информационных технологий -  43 тыс. рублей
Оплата аттестации рабочих мест (СОУТ) -  14 т.р.
На содержание отдела жилищных субсидий -  791,60 тыс. руб; На 

2018 год кассовые расходы учреждения составили 133924,66 тыс. руб., т.е. 
исполнено 100%.



(  с

П риложение №  1

Исполнение МЦП "Социальная поддержка граждан Улуг-Хемского кожууна на 2018-2020 годы" на 2018 год

Предметная статья
Бюджетные 

ассигнования 
на начало 2018 

год тыс.руб

Изменения +/-
Бюджетные 

ассигнования на 
2018 год с учетом 

изменений

Кассовое
исполнение

% исполнения

Доплата к госпенсии муниципальных 
служащих 146,06 0,00 146,06 113,93 78

Предоставление гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг 33783,20 0,00 33783,20 38283,20 113

Обеспечение мер социальной поддержки 
ветеранов труда и тружеников тыла 7639,30 0,00 7639,30 7339,95 96

Ежемесячное пособие на ребенка 14835,50 0,00 14835,50 12649,08 85
Обеспечение мер социальной поддержки 

реабилитированных лиц и лиц, 
признанных постаравшими от 

политических репрессий 34,10 0,00 •34,10 44,68 131'
Пособие на погребение 543,00 0,00 543,00 289,78 53

Оказание материальной помощи 
гражданам 250,00 -85,00 165,00 161,50 98

Подпрограмма "Содействие занятости 
населения Улуг-Хемского кожууна на 

2018-2020 гг." 0,00 60,00 60,00 60,00 100
Оплата жилищно-коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан 7583,00 4035,74 11618,74 13800,00 119



с с
Выплата государственных пособий лицам, 

не подлежащим обязательному 
социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, и лицам, уволенным в связи 

с ликвидацией организаций 
(прекращением деятельности, полномочий 

физическими лицами)

55571,60 0,00 55571,60 51162,28 92

Субвенции о ежем выплате семьям 
имеющим детей (1 реб.)

0,00 4591,10 4591,10 5826,30 127

Субсидии на компенсацию отдельным 
категориям граждан оплаты взноса на 

капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартироном доме

1,10 6,10 22,33 366

Мероприятия в сфере социальной 
политики 65,00 210,00 275,00 275,00 100

Расходы на выплаты по оплате труда 
работникам органов местного 

самоупарвления 2752,40 180,00 2932,40 2777,12 95
Обеспечение выполнения функций 
органами местного самоуправления 770,04 -185,00 585,04 327,92 56

Обеспечение выполнения передаваемых 
государственных полномочий в 

соответствии с действующим 
законодательством по расчету 

прдоставления жилищных субсидий 
гражданам 791,60 0,00 791,60 791,60 100

Итого 124765,90 133577,74 133924,66 100



( '

Населенный пунк
кол-во 

заявлений на 
мат.помощь

кол-во
получателей
"социальный
картофель"

Иштии-Хем 1 5
Арыг-Узуу 1 10
Арыскан 0 7

Арыг-Бажы 0 5
Ийи-Тал 2 5

Эйлиг-Хем 1 5
Хайыракан 0 10
Торгалыг 2 10
Чодураа 0 7
Шагонар 27 36

Всего 34 100
в том числе на:

пожар 1
на лечение 19

прочие 14



с



Приложение № 2

U-т

II

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Социальная поддержка граждан Улуг-Хемского
кожууна 

на 2018-2020 годы»
и!

\ iП.



ПАСПОРТ
муниципальной программы «Социальная поддержка граждан 

Улуг-Хемского кожууна на 2018-2020 годы»

Наименование Программы «Социальная поддержка граждан Улуг-Хемского 
кожууна на 2018-2020 годы»

Ответственный 
исполнитель программы

Соисполнители
программы

Управление труда и социального развития 
администрации Улуг-Хемского кожууна;

ГБУЗ РТ «Улуг-Хемский ММЦ» (по согласованию), 
Управление культуры, ГБУ РТ «ЦСПСиД Улуг- 
Хемского кожууна» (по согласованию), 
общественные организации (по согласованию),
Орган Управления ЗАГС Республики Тыва 
(Агентству) в Улуг-Хемском районе, отдел по 
координации работы учреждений социальной сферы 
администрации кожууна, отдел экономики, 
имущественных и земельных отношений 
администрации Улуг-Хемского кожууна, финансовое 
управление кожууна, ТКУ РТ «Центр занятости 
населения Улуг-Хемского кожууна»

Участники программы

Подпрограммы:

Администрация Улуг-Хемского кожууна,
Управление труда и социального развития, 
общественные организации (по согласованию),
Орган Управления ЗАГС Республики Тыва 
(Агентства)в Улуг-Хемском районе, администрации 
сельских поселений и г. Шагонара, финансовое 
управление кожууна, ТКУ РТ «Центр занятости 
населения Улуг-Хемского кожууна»

j| :|: ; 1 •) Л; '
Подпрограмма №1 «Социальная поддержка старшего
поколения, ветеранов и инвалидов, иных категорий
граждан» на 2018-2020 годы;

Подпрограмма №2 «Укрепление института семьи в 
Улуг-Хемском кожууне на 2018-2020 годы»;

Подпрограмма 3 «Содействие занятости населения 
Улуг-Хемского кожууна на 2018год, плановые 2019- 
2020 гг.» | |

| |
Подпрограмма №4 «Создание условий для 
реализации муниципальной программы на 2018-2020 
годы».



Цель и задачи Программы:

Важнейшие целевые 
индикаторы и показатели:

It I i I i ' •
f J  ■ 1 '{ :if It. . :

Цель -  формирование организационных, правовых,
■ * ! « социальногэкономических условии для

осуществления мер по улучшению положения и
качества жизни граждан, повышению степени их
социальной защищенности, активизации участия
граждан и пожилых людей в жизни общества;
Задачи:
- обеспечение доступности к социальным услугам 
граждан, пожилых людей и инвалидов, проживающих 
в сельской местности;
- создание условий для самореализации граждан и 
пожилых людей,. и инвалидов в жизни общества, 
удовлетворения их культурно-образовательных 
потребностей; <
- обеспечение граждан и пожилых людей и инвалидов, 
информацией о предпринимаемых мерах по 
улучшению их правового, социально-экономического

?■•*. . if», Ц. '■ * ■ '•/. < ,

положения, о предоставляемых социальных услугах 
учреждениями социального обслуживания;
- оказание социально-бытовой помощи гражданам и 
людям пожилого возраста и инвалидов.
- укрепление института семьи в обществе;
- повышение роли отца в воспитании детей;
- увеличение числа супружеских пар, живущих в 
законном браке.
-реализация комплекса мер по совершенствованию 
семейной политики в кожууне.
- организация взаимодействия с
заинтересованными ведомствами, организациями, 
органами местного самоуправления по укреплению 
института семьи в кожууне;
- привлечение средств массовой информации к 

пропаганде семейных ценностей;
- повышение качественного уровня занятости 
отдельных категорий граждан

|| |   ̂ ^
- увеличение удельного веса численности граждан,
пожилых людей и инвалидов, получивших поддержку 
в рамках реализации Программы;
- увеличение удельного веса граждан, пожилых людей 
и инвалидов, принявших участие в культурно
досуговых мероприятиях, в рамках реализации 
Программы;

недопущение превышения в среднегодовом 
исчислении в 2018-2020 гг. значений уровня

Т :
ц  8 ^ • ' :



Ч_/

Сроки реализации 
Программы 
Объемы и источники 
финансирования

t
?

регистрируемой безработицы -  5,0% коэффициента<.. у £-
напряженности -  7 человек на одну заявленную 
вакансию |  I

2018-2020 годы
\ •. ‘ к \ 'I ••

Общая сумма реализации Программы 383 924,4,8 тыс.i 5 1
рублей, в том числе
- на 2018 год -  124 766,2 тыс. рублей,
Местный бюджет -  4 325,3 тыс.рублей 
Ресбюджет -  58 094,8 тыс. рублей 
Фед.бюджет,- 62,346,1 тыс.рублей

' L& ' t■ 1$ '.*■ ■' , , - , ' ' .
- на 2019 год -  124 766,2 тыс. рублей,
Местный бюджет -  4 325,3 тыс.рублей 
Ресбюджет -  58 094,8 тыс. рублей■ t ?
Ф ед.бюджет-62 346,1 тыс.рублей

Й k i r  1 ■
- на 2020 год -  134 392 тыс. рублей.
Местный бюджет -  5 245,5 тыс.рублей 
Ресбюджет -  62 346,5 тыс.рублей 
Фед.бюджет -  66 800 тыс.рублей

Объем финансирования мероприятий ежегодно 
уточняются заказчиками, финансовым управлением, 
исходя из возможностей муниципального бюджета.

:
- Общий объем финансирования подпрограммы 1 
«Социальная поддержка старшего поколения, 
ветеранов и инвалидов, иных категорий граждан»
составит 366 074,0 тыс. руб., в том числе:

П. г I V| |  :( . ‘ f;
- в 2018 году -  119 049,8 тыс.р.;
Местный бюджет -  792 тыс рублей 
Ресбюджет -  55 911,7 тыс.рублей
Фед.бюджет -6 2  346,1 тыс.рублей

V }  4 • 1 f

Й 1-
- в 2019 году -  119 049,8 тыс.р.;
Местный бюджет -  792 тыс рублей 
Ресбюджет -  55 911,7 тыс.рублей 
Фед.бюджет-62,;346,1 тыс.рублей, v О • ;

V. •• f] - ̂  I • :
- в 2020 году -  127 974,4 тыс.р.;
Местный бюджет -  1 051 тыс.рублей 
Ресбюджет -  60 123,4 тыс.рублей 
Фед.бюджет -  66 800 тыс.рублей



- Общий объем финансирования подпрограммы 2 
«Укрепление института семьи в Улуг-Хемском 
кожууне» составит 193,5 тыс. рублей, в том числе:
- в 2018 году -  64,5 тыс.рублей;
Местный бюджет -  64,5 тыс.рублей 
Ресбюджет -  0,00: , {:Ч. . ■ : _ ■
Фед.бюджет - ,00

- в 2019 году -  64,5 тыс.рублей:
Местный бюджет - 64,5 тыс.рублей 
Ресбюджет -  0,00 
Фед.бюджет -  0,00 ;

U Ц . ’•  ̂ 7 ,
- в 2020 году -  64,5 тыс.рублей:
Местный бюджет - 64,5 тыс.рублейI Я . . ':
Ресбюджет -  0,00 
Фед.бюджет -  0,00

| |  ]; ' • ;
- Общий объем финансирования подпрограммы 3
«Содействие занятости населения Улуг-Хемского

■ % . -

кожууна на 2018 год, на плановый 2019-2020гг.» на
мероприятия по содействию занятости населения

J * Т- _ '  ;

кожууна 4 269,3 т.р. (рес.бюджет):
- в 2018 году -  1 423,1 тыс.рублей:
Местный бюджет -  
Ресбюджет -  1 423,1 тыс.рублей 
Фед.бюджет -  0,00

I t ' W - V- в 2019 году -  1 423,1 тыс.рублей:
Местный бюджет -  0,00 
Ресбюджет -  1 423,1 тыс.рублей 
Фед.бюджет -  0,00

■ . ] |  ' '= f -
- в 2020 году -  1 423,1 тыс.рублей:
Местный бюджет -  0,00 
Ресбюджет -  1 423,1 тыс.рублей 
Фед.бюджет -  0,00

i s ; .

' - {* Л '.- ■ ■■ ; . ■:
- Общий объем финансирования подпрограммы 4 
«Создание j условий для реализации 
муниципальной программы на 2018-2020 годы» 
13387,6 тыс. руб., в том числе:
- в 2018 году -  4 228,8 тыс.рублей;



Ожидаемые конечные 
результаты программы

Ожидаемые конечные 
результаты подпрограмм

Местный бюджет - 3 468,8 тыс.рублей 
Ресбюджет -  760,0 тыс.рублей 
Фед.бюджет -  0,00

- в 2019 году -  4 228,8 тыс.рублей;
Местный бюджет -  3 468,8 тыс.рублей 
Ресбюджет -  760,0 тыс.рублей 
Фед.бюджет -  0,00

i л: ч
- в 2020 году -  4 930,0 тыс.рублей;
Местный бюджет -  4 130,0 тыс.рублей 
Ресбюджет -г 800,0 тыс.рублей 
Фед.бюджет -  0,00

- охват социальными услугами не менее 90% граждан 
и пожилых людей, инвалидов из числа выявленных 
граждан, нуждающихся в социальной поддержке и 
социальном ббслуживании;
- удовлетворение потребности граждан и пожилых 
людей, инвалидов, проживающих в сельской 
местности в социальном обслуживании;
- стимулирование и активизация участия граждан и 
пожилых людей, инвалидов в общественной, 
культурной жизни;
- укрепление связи между поколениями, воспитание 
патриотизма, уважения друг к другу, и старшему 
поколению;
- выявление граждан, нуждающихся в социальной 
поддержке, для определения мер оказания помощи 
данным категориям граждан
- уменьшение числа бракоразводных процессов в 
кожууне;
- повышение уровня правовой грамотности семей;
- создание системы совместных мероприятий, 
направленных на укрепление института семьи;

увеличение количества семей, проживших 
совместно более 5-ти лет.
- получение качественных и своевременных услуг, 
оказываемые высококвалифицированными 
специалистами, явится важным шагом на пути 
развития демократии и реального обеспечения, 
равных прав всех граждан.
- увеличение граждан, получающих оперативные и 
качественные услуги по регистрации актов 
гражданского состояния, повышение уровня 
правовой грамотности молодых семей, создание 
системы совместных мероприятий, направленных на 
укрепление семьи.



-Обеспечение качественных проведений
торжественных церемоний и мероприятий, 
направленных на укрепление института семьи. 
-Оказание повышение духовно-нравственного 
потенциала семьи.
- организовать оплачиваемые общественные работы -  
848 человек; организация работы по временному 
трудоустройству безработных граждан,
испытывающих трудности в поиске работы -  259 
человек.


